

**Finding.** Er den saa stærk at den Syge trues med Raserie, saa bør Blod-Zgler sættes paa Fingerringene og Tssen. Indtager den en rund Plæt paa Tssen, som den Syge tykkes at være kold, saa hielpe ligesaa Blod-Zgler om de paa den Plæt appliceres. Spiritus æthereus vel indgnedden pleier og hielpe. Hoved-Bærk i Catarrhale-Hoste for-gaaer med Hosten; see Bryst-Elixir. Pag. 24. No. 16. men lindres, om Ansigtet holdes over Damp-pen af varmt Vand. See kislende Pulver Pag. 48. No. 30.

## No. 22.

Tinctura hysterica Duriæti.

Dr. Duriets Moder-Draaber.

Disse lugte ilde; bør derfor forvares i en egen **Øske.** Dosis er 30 à 36 Draaber i liden Canel-Vand og bruges med stor Nytte til at begynde nerveuse-Sygdomme og at stille et Anfald af dem.

Det gives Folk, der have saa sensible Nerver, at de af en ringe ofte umærkelig Årsag irriteres, og opvække da Sammentrækning i de Dele, til hvilke de gaa, samt forårsage der, det vi kalde Spasmi. Skeer det i de Nerver, der gaa til Svelget, saa kan man ei svelge; i dem der gaa til Luftrøret eller Brystet, saa vil man kvæles; i dem der gaa til Mavesrund og Mave, saa faaer man Qvalmelse, Bæmmelse eller Opkastning; i dem, der gaa til Tarmene, saa faaer man Colique i dem der gaa til Nyrene, saa faaer man bleegt Vand og maa gandske ofte kaste det: i dem der gaa til Blærren, saa faaer man enten Strangurie eller Vandets Tilba-

geholdelse; i dem der gaa til de udbortes Dele, saa faaer man Convulsioner og saa videre.

Bor<sup>e</sup> Nerver blive saa sensibles enten ved Arv naar vi fødes af svagelige Forældre, eller ved alt det som svækker Constitutionen saasom megen Hovedbrud, for jevnlige eller for hæftige Evacuationer, Blodstyrninger, langsomme diarrhæer, udmærkede Sygdomme, megen stillefiddende, især udi ret varme Bærelser, formedelst en fiælen Opfostring, alt for mageligt Levner; om man har haft megen Sorg, i Besynderlighed saadan en, som man har baaeret hemmelig, om man længe har gjort debaucher, lige meget hvori, og om man har hæftet al sin Attention paa en eeneste Ting nogen lang Tid.

Naar en af saadan Constitution faaer nogen Alteration, det maae være Skræk, Sorg, hastig Glæde eller Værger, eller et giort Haab feiler, eller han horer nogen bedrøvelig Tidende eller fornærmelig Tale, eller kiender nogen modbydelig Lugt eller faaer see noget ufordrageligt, saa soles han strax noget af nysbemeldte Spasmodiske Kramper. Det er imod eller under et saadant Anfald at disse Draaber ere gode. Om saadant hænder et Fruentimmer i hendes Svangerskab, bor hun strax tage disse Draaber og der oven paa drikke The med Safraan udi.

Denne Emfindtlighed kan ei høves saa længe man bruger idelige Purgeringer, idelige Aareladinger, Sveddrivende Midler, om man  
fryg

fyngter for Luften, sidder meget stille, sover meget, drifker megen The eller Coffé, har megen Varme i Struen, mange Klæder paa sig, varm Seng og Seng-Kammer, spiser helst varm Mad og Kæler med sig i alle Ting. Man overvinder den med et Levnet som er tværtimod, megen Bevægelse, adskillige Forretninger, vore Jernhaltige Mineral-Bande, langvarigt Brug af China-China, Jerns Kugle, Staal-Biin og Maadelighed i Mad og Drikke. En saadan Sygdom samles i nogle Aar, derfor vil der Tid til at rette den: Hele Constitutionen bør forandres. En saadan Følsomhed er ingen Maladie imaginaire, (Indbildnings-Syge) men en virkelig Sygdom. Den blev snarere overvunden, om Medici kunde overtale de Syge til at lade deres jevnlige Medicineren fare. Sygdommen har det med sig, at man, ved mindre Anstod, mener, man skal døe: den har og det med sig, at man stændig vil have Forandring paa Medicine og søger derfor Raad af den eene efter den anden, Man vil allene have Hielp fra Apotheqvet, da Forandringen i Levemaaden dog alligevel bør giøre det meste.

No. 23.

Massa pro Emplastro vesicatorio.

Spanst Glue-Plaster.

Dette stryges ud paa Semslæder saa stort som en Nirdaler, mindre eller større efter som det behøves. Stedet paa hvilket det appliceres gnides først med lidet varm hvid Fransk-Biin, siden sættes det med et Sæst-Plaster, en Compresse og et Baand. Naar det har trækket Blærrer op, som skeer paa